Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080500037

37

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.433, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.034391/2019-35; considerando a
Portaria/MEC nº 1.373, de 18.07.2019, publicada no DOU de 19 subsequente; considerando
o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19 subsequente; e
considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ROBSON LUCIANO DE ALMEIDA, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 13/2018, publicado no D.O.U. de 19.06.2018, prorrogado pelo Edital nº 09/2019,
publicado no D.O.U. de 07.06.2019, para o Câmpus Toledo, na vaga nº 0927928, oriunda
da exoneração de Ana Maria Velez Escallon.

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria-SEI nº 431, de 31 de julho de 2019, publicada no DOU em
02/08/2019, seção 2, página 45, onde se lê: "em Buenos Aires, Argentina", leia-se: "em
Paris, França".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 2.470, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nomear o servidor CHARLES MACIEL FALCÃO, matrícula SIAPE n.º 1561968,
ocupante do cargo de Professor do Magistério, para a atribuição de substituto legal do
Cargo de Direção CD-04, de Coordenador Acadêmico do Instituto de Saúde e Biotecnologia
I S B / U FA M .

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.442, DE 31 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que
consta no processo 23107.015095/2019-91, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº 67/2017, de
CAROLINA DE LIMA ACCORSI, do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, contratada em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, junto ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, com fulcro na Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 30 de julho de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.444, DE 31 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que
consta no processo 23107.015176/2019-91, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº 56/2017, de
ANDRÉIA FERNANDES BRILHANTE, do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, contratada em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, com fulcro na Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 30 de julho de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.454, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 07/2019,
homologado no D.O.U. nº 83, de 02 de maio de 2019; e considerando o que consta no
processo 23107.013500/2019-37, resolve:

Contratar, em caráter temporário, ILDERCÍLIO MOTA DE SOUZA LIMA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Ciências Biológicas e do Ambiente Aplicada à Saúde Coletiva, para prestar
serviço junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 1º de agosto de
2019 a 31 de janeiro de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e
em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 36/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.455, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o
que consta nos processos 23107.013213/2019-27 e 23107.013310/2019-10, resolve:

Tornar Sem Efeito, as nomeações de Cleverson Cremer, constante à Portaria
nº 2.107, de 28 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 124, de 1º de julho de
2019, Seção 2, Página 79, aprovado no concurso público Edital PRODGEP 02/2018, no
campus de Rio Branco; e de Moisés Pereira da Silva, constante à Portaria nº 2.110, de
28 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 124, de 1º de julho de 2019, Seção 2,
Páginas 78 e 79, aprovado no concurso público Edital PROGRAD 53/2018, no campus
de Rio Branco; em razão do não cumprimento do prazo estabelecido no art. 13, §1.º,
da Lei 8.112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.487, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.019378/2019-94, de 09.07.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 0034/2018 de LUIZ EDUARDO
MOREIRA DE JESUS, matrícula SIAPE 1887237, Professor substituto, pelo período de 06
(seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
0018/2017, homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3,
p. 39-40, de 07/03/2018, com vigência de 08/08/2019 a 07/02/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.496, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.020131/2019-11, de 17.07.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 0031/2018 de SANTANA DE
JESUS MIRANDA MELO, matrícula SIAPE 3058073, Professor substituto, pelo período de 06
(seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
0018/2017, homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3,
p. 39-40, de 07/03/2018, com vigência de 16/07/2019 a 15/01/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.497, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.020116/2019-72, de 17.07.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 0036/2018 de ANDREZA
ESTEVAM NORONHA, matrícula SIAPE 3063667, Professor substituto, pelo período de 06
(seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
0018/2017, homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3,
p. 39-40, de 07/03/2018, com vigência de 08/08/2019 a 08/02/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.500, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.020588/2019-25, de 24.07.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 0032/2018 de CLEBER DEL
CASTILLO CARVALHO, matrícula SIAPE 3064565, Professor substituto, pelo período de 06
(seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
0018/2017, homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3,
p. 39-40, de 07/03/2018, com vigência de 06/08/2019 a 06/02/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.502, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.020266/2019-86, de 18.07.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base na decisão judicial constante no Processo nº
1002745-50.2018.4.01.3100, da 2ª Vara Federal Cívil da SJAP, a prorrogação do contrato nº
001/2018 de KAROLLINNE LEVY PONTES DE AGUIAR, matrícula SIAPE 1669963, Professor
substituto, pelo período de 06 (seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital nº 0016/2017, homologado mediante o Edital nº 020/2017,
publicado no DOU nº 239, seção 3, p. 32, de 14/12/2017, com vigência de 30/07/2019 a
30/01/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 806, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista o art. 38, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EDNEI NUNES DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE n.º
1514848, Professor Associado, para substituir a Diretora da Faculdade de Educação à
Distância - EaD (CD-3), Elizabeth Matos Rocha, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares da titular.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.089, de 20 de novembro de 2018, da
Reitora da UFGD.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria n.º 801, de 02/08/2019, da Reitora Pro Tempore da UFGD,
publicada no DOU n.º 148 de 02/08/2019, Seção 2, pagina 46, onde se lê:
"Matrícula/SIAPE n.º 2509003", leia-se: "Matrícula/SIAPE n.º 1539003"

Na Portaria n.º 802, de 02/08/2019, da Reitora Pro Tempore da UFGD,
publicada no DOU n.º 148 de 02/08/2019, Seção 2, pagina 46, no art. 1º onde se lê:
"Matrícula/SIAPE n.º 2509003", leia-se: "Matrícula/SIAPE n.º 1539003"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-05T04:48:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial